
D E C I Z I A  NR.   222  /  .2011

privind solutionarea contestatiei formulate de d-nul A,  Cnp. ... din Tg-Jiu, jud. Gorj, 
înregistrata la DGFP Gorj sub nr......10.2011.

Biroul solutionare  contestatii  din  cadrul  D.G.F.P. Gorj a fost sesizat de
A.F.P. a Municipiului Târgu-Jiu, prin adresa nr. ....12.2011, înregistrata la D.G.F.P.
Gorj sub nr. ....12.2011 asupra contestatiei formulate de d-nul  A,  Cnp. ....., din
Tg-Jiu, jud. Gorj.

Obiectul contestatiei îl constituie Decizia de impunere anuala
nr.....08.2011,comunicata d-lui A,  în data de 12.09.2011, prin care s-a stabilit o
diferenta de impozit anual de regularizat în suma de ... lei.

Având în vedere prevederile art.205, alin.1, art.207, alin.1 si art.209,
alin.1,lit.a din OG nr.92/2003, privind Codul de procedura fiscala, DGFP Gorj este
investita sa solutioneze contestatia formulata de d-l  ....,  Cnp. ... din Tg-Jiu, jud.
Gorj.

I.Prin contestatia formulata împotriva Deciziei de impunere anuala
nr.....08.2011, d-l  A mentioneaza ca “venitul brut pe anul 2010 a fost de ..., la care
s-a aplicat un impozit de 10 % si s-a retinut ... lei nu cât ati trecut,  eronat, în decizia
de impunere pe  anul 2010.Fata de aceasta va rog sa reverificati si sa emiteti o
decizie de impunere corecta....” .

II.Prin  Decizia de impunere anuala nr.....2011, AFP Tg-Jiu , a stabilit în
sarcina d-lui  A o diferenta de impozit anual de regularizat, în suma de ... lei.

III.Luînd în considerare motivele invocate de petent, documentele existente la
dosarul contestatiei, sustinerile organelor de administrare fiscala, precum si actele
normative în vigoare, se retin urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii este daca DGFP Gorj, prin biroul de solutionare a
contestatiilor se poate investi cu analiza pe fond a contestatiei, în conditiile în care
obligatiile fiscale în suma totala de ...lei au fost revizuite de organele fiscale prin
Decizia de impunere nr......2011.

În fapt prin  Decizia de impunere anuala nr....08.2011, AFP Tg-Jiu , a stabilit
în sarcina d-lui  A o diferenta de impozit anual de regularizat, în suma de ... lei.

Prin referatul nr....12.2011, cu propuneri de solutionare a contestatiei,
organele fiscale ale AFP Tg-Jiu, precizeaza urmatoarele:

“în urma verificarilor efectuate s-a constatat ca numitul A a avut
neconcordanta în declararea veniturilor, drept pentru care s-a emis scrisoarea de
neconcordanta care a fost transmisa contribuabilului, în urma acesteia s-a prezentat
si a depus declaratia rectificativa nr.....10.2010,....”

Urmare prelucrarii declaratiei rectificative nr.....10.2011 s-a emis  decizia de
impunere nr.....11.2011, pentru veniturile totale de ... lei si impozit retinut  în suma
de ... lei (...), din care rezulta o diferenta de plata în suma de... lei.”

În drept, conform art.205 “Posibilitatea de contestare” din OG nr.92/2003,
privind Codul de procedura fiscala, republicat:
Posibilitatea de contestare
    (1) Împotriva titlului de creanta, precum si împotriva altor acte administrative
fiscale se poate formula contestatie potrivit legii. Contestatia este o cale



administrativa de atac si nu înlatura dreptul la actiune al celui care se considera
lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia, în
conditiile legii.

2)Este îndreptatit la contestatie numai cel care considera ca a fost lezat în
drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia(...).
1.
De asemenea, potrivit art.206, alin.2,  din actul normativ sus-mentionat 
“obiectul contestatiei îl constituie numai sumele si masurile stabilite si înscrise de
organul fiscal în titlul de creanta sau în actul administrativ fiscal atacat, cu exceptia
contestatiei împotriva refuzului nejustificat de emitere a actului administrativ fiscal.”

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezulta ca Decizia
nr.....08.2011, contestata de d-l A  a fost revizuita de Administratia Finantelor
Publice a mun.Tg-Jiu, prin emiterea Deciziei de impunere anuala nr.....11.2011, în
sensul diminuarii cu suma de 199 lei a obligatiei de plata stabilita initial, în suma de
... lei.

Ca urmare a celor prezentate, contestatia formulata de d-l A urmeaza a fi
respinsa ca fiind fara obiect, întrucât obligatia de plata initial stabilita prin Decizia nr.
.....08.2011, în suma de ... lei contestata , a fost diminuata de AFP Tg-Jiu prin
Decizia de impunere anuala nr.....11.2011.
   

Fata de cele prezentate anterior, în temeiul art.205 alin.(1), art.206, alin.1 si
art.213 din OG nr. 92/2003, privind Codul de procedura fiscala, republicata,
D.G.F.P. Gorj,  prin  directorul  executiv,

D E C I D E :

 1)Respinge ca fiind fara obiect contestatia formulata de d-l A pentru suma de
.... lei reprezentând diferenta de impozit anual de regularizat, stabilita prin Decizia de
impunere .....08.2011, revizuita de AFP Tg-jiu prin Decizia de impunere anuala
nr......11.2011, privind obligatiile fiscale stabilite în urma corectiilor evidentei fiscale.
  

2) În temeiul art. 210 alin.(2) si art.218 alin.(2) din O.G. nr.92 /2003 privind
Codul de procedura fiscala, republicata, prezenta decizie de solutionare este
definitiva în sistemul cailor administrative de atac si poate fi atacata, la instanta
judecatoreasca de contencios administrativ competenta, respectiv la Tribunalul Gorj,
în termen de 6 luni de la data comunicarii.
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